
Originale di Determinazione

Classifica
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICAPER L'AFFIDAMENTO BIENNALE INCONCESSIONE DEL SERVIZIO DIEROGAZIONE DI BEVANDEFREDDE/CALDE E SNACK/MERENDE AMEZZO DISTRIBUTORI AUTOMATICIPRESSO LE SEDI COMUNALI.DETERMINAZIONE A CONTRARRE.CODICE SIMOG N. 8936673 CIG9642116DD3.

File con impronta: 7c849b7dcd94045008e955e6b5a18ff8101077ce329d4a549226e3f601979f51

Firmato digitalmente da: CATIA TALAMONTI. -- 15/02/2023  13:44:26

N. 000100 data 15/02/2023



IL DIRIGENTE AREA RISORSE
PREMESSO che:- con determinazione dirigenziale n. 1487 del 23.11.2022 è stata indetta una indagine di mercatopropedeutica allo svolgimento di una procedura negoziata telematica, ai sensi degli artt. 164 e 63 del d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. in combinato disposto con l’art. 1, comma 2, lett. b) della legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.,per l’affidamento biennale del contratto di concessione del servizio di erogazione di bevande fredde/calde,snack/merende mediante distributori automatici, da installare presso le sedi comunali aperti ai servizipubblici;- l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse è stato pubblicato sul sito istituzionale del l’Entewww.comunesbt.it, profilo del Committente e all’Albo Pretorio dal 10.01.2023 al 25.01.2023;- l’avviso poneva come termine per l’invio della manifestazione di interesse il giorno 25.01.2023;- entro il suddetto termine sono state acquisite al protocollo dell’Ente n. 3 manifestazioni d’interesse da partedegli operatori economici indicati nell’elenco allegato al presente atto e depositato nel fascicolo d’ufficio;- il valore complessivo presunto della concessione, ai fini dell’art. 35 del d.lgs. n. 50/2016, è pari ad €92.212,50, al netto di IVA, ed è stato determinato, in ossequio alle previsioni dell’art.167 del Codice deicontratti pubblici, tenendo conto del fatturato complessivo registrato negli anni 2018 e 2022 (sterilizzando glieffetti dovuti alla pandemia), arrotondato per eccesso, dato l’incremento dei distributori (da 16 a 19) ed ècomprensivo della proroga tecnica di mesi 6 (sei);- il valore della concessione, come sopra determinato, non supera la soglia di rilievo comunitario e rientra,pertanto, nell’ambito di applicazione dell’art. 36 del d.lgs. n. 50/2006;- in merito alla procedura di affidamento, l’art. 164, comma 2, del Codice dei contratti, stabilisce che “Alleprocedure di aggiudicazione di contratti di concessione di lavori pubblici o di servizi si applicano, perquanto compatibili, le disposizioni contenute nella parte I e nella parte II, del presente codice, relativamenteai principi generali, alle esclusioni, alle modalità e alle procedure di affidamento, alle modalità dipubblicazione e redazione dei bandi e degli avvisi, ai requisiti generali e speciali e ai motivi di esclusione, aicriteri di aggiudicazione, alle modalità di comunicazione ai candidati e agli offerenti, ai requisiti diqualificazione degli operatori economici, ai termini di ricezione delle domande di partecipazione allaconcessione e delle offerte, alle modalità di esecuzione”.
CONSIDERATO che:- l’art. 1, comma 2, lett. a) della l. n. 120/2020, di conversione del d.l. n. 76/2020 (c.d. decretosemplificazione), considerato il valore della concessione, pari ad € 92.212,50,consentirebbe il ricorsoall’affidamento diretto;- con parere n. 893 del 30/03/2021, il MIMS ha chiarito che: “….omissis... tenuto conto dei principi di cuiall’art. 30 del Codice, qualora la SA ravvisi specifiche ragioni in virtù delle quali ritenga necessarioprocedere tramite procedure maggiormente concorrenziali, ovvero avviare il confronto competitivo con unnumero maggiore di operatori economici, si ritiene che ciò sia consentito….omissis…….Nel caso di utilizzodella procedura di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020 in luogo dell’affidamento diretto ex art.1, comma 2, lett. a), si consiglia di dar conto di tale scelta nella motivazione”;- alla luce del richiamato parere, si ritiene opportuno garantire una selezione rispettosa dei principi espressidall’art. 30 - checon il richiamocontenuto nell’art. 36, comma 1, trovano applicazione anche per gliaffidamenti di valore inferiore alla soglia comunitaria - con particolare riferimento al principio della liberaconcorrenza che consente all’Ente di ottenere condizioni contrattuali più favorevoli;
DATO ATTO che:- in ogni caso,la durata del procedimento sarà di due mesi ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020 e del citatoparere del MIMS;- l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell'offerta più vantaggiosa, rappresentata dal prezzo migliore oalmeno pari a quello fissato come base di gara (€ 26.000,00), corrispondente al canone di concessionebiennale (artt. 73, lett. c) e 76 del R.D. n. 827/24);- la Stazione appaltante si riserva comunque la facoltà di aggiudicare la concessione anche in presenza di

http://www.comunesbt.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#004


un’unica offerta valida così come di non aggiudicare se la/le offerta/e presentata/e non è/sono reputatecongrue rispetto alla base di gara.
DATO ATTO inoltre che sono stati predisposti il progetto del servizio di cui al Capitolato descrittivo eprestazionale con relativi allegati (DUVRI, elenco dei prodotti da fornire) e gli schemi della letterainvito/disciplinare, dell’istanza e delle connesse autocertificazioni, parte integrante e sostanziale dellapresente determinazione, depositati nel fascicolo d’ufficio;
VISTIaltresì gli esiti dell’indagine di mercato, finalizzata all’individuazione degli operatori economici dainvitare alla procedura negoziata, come da documento depositato agli atti del fascicolo del RUP;
DATO ATTO che:- è stato acquisito il codice identificativo della gara CIG 9642116DD3 tramite il sistema SIMOG pressol’ANAC, sia ai fini della tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge n. 136/2010 che del monitoraggio deicontratti pubblici (determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità deiflussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, così come modificata condeliberazione n. 556 del 31/05/2017);- l'art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, dispone che l'ANAC, ai fini della copertura deicosti relativi al proprio funzionamento, determini annualmente l'ammontare delle contribuzioni dovute daisoggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione;- la deliberazione ANAC n. 830 del 21 dicembre 2021, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 17marzo 2022, fissa in € 30,00 il contributo dovuto dalla sola Stazione appaltante, in relazione alla fasciad’importo in cui ricade il presente affidamento;- rilevata l’esistenza di rischi interferenziali, è stato redatto il DUVRI, a norma dell’art. 26, comma 3, deld.lgs. n. 81/2008, ma gli oneri della sicurezza sono pari a zero in quanto l’eliminazione/riduzione dei citatirischi è assicurata da misure organizzative/gestionali;
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle norme di cui agli artt. n.2, co. 3 (estensione del Codice di comportamento), e n. 15, co. 2 e 8, del Codice di comportamento deidipendenti pubblici adottato da questo Ente comunale e, in particolare, che non esiste conflitto di interesse incapo al firmatario del presente atto e al RUP e in relazione ai destinatari finali dello stesso;
CONSIDERATO, altresì, che:- l'art. 32, comma 2, del Codice stabilisce che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contrattipubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delleofferte”;- l'art.192 del D.lgs. n. 267/2000 indica i contenuti essenziali della determinazione a contrarre che di seguitosi riportano: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e leclausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti inmateria di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
VISTI:- il progetto del servizio di cui al Capitolato descrittivo e prestazionale, con relativi allegati;- gli schemi dei documenti di gara (lettera disciplinare, modulistica);
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente provvedimento consenta di attestarnela regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
ATTESO il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dalSegretario Generale con proprio atto n° 341 del 29 marzo 2021 e comunicato agli uffici con notacircolare n° 21606/2021;
VISTI:- il D.Lgs. N. 76/2020 (Legge 11 settembre 2020, n. 120)- il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;- il DPR 207/2010 per gli articoli ancora vigenti;- il D.Lgs. n.81/2008 e ss.mm.ii.; - il D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; - l’art. 42 dello Statuto Comunale (Compiti



dei Dirigenti);- le Linee Guida n. 4 di ANAC
Tutto quanto sopra premesso e considerato

DETERMINA
1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;2. di dare atto che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere consideratoquale determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 32, comma 2, del Codice dei contratti pubblici edell'art. 192 D. Lgs. n. 267/2000;3. di approvare le risultanze della manifestazione di interesse, come da documento depositato agli atti delfascicolo del RUP e dichiarato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ancorché nonmaterialmente allegato;4. di avviare una PROCEDURA NEGOZIATA - da svolgersi in modalità telematica, tramite utilizzodella Piattaforma GT SUAM messa a disposizione dalla Regione Marche - ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett.b), della L. n. 120/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 63 del d.lgs. n. 50/2016 - per l’AFFIDAMENTOBIENNALE IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE DI BEVANDEFREDDE/CALDE E SNACK/MERENDE A MEZZO DISTRIBUTORI AUTOMATICIPRESSO LE SEDI COMUNALI per un valore complessivo, determinato ai sensi degli artt. 35 e167 del Codice dei contratti, di € 92.212,50, comprensivo di eventuale proroga tecnica di mesi 6 (sei);5. di stabilire in € 26.000,00 (al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge) l’importocomplessivo biennale a base di gara, quale canone di concessione dovuto all’Ente per tutta ladurata del contratto (due anni);6. di stabilire, in relazione alle caratteristiche dell’intervento, la necessità di prevedere i seguenti requisitidi capacità tecnico-professionale: a) aver eseguito, negli ultimi due anni (ossia nei 24 mesi) antecedentila data di invio della lettera invito, almeno un servizio (ovvero contratto) analogo a quello oggetto digara svolto in favore di soggetti pubblici o privati, caratterizzato da un numero complessivo didistributori automatici di alimenti e/o bevande non inferiore a dieci (10); ciascun contratto saràvalutato solo se di durata almeno pari a 12 mesi continuativi gestiti nel biennio sopraindicato;7. di stabilire, inoltre, che a mente di quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. N° 267/2000 e dall’art. 32,comma 2, del Codice:

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di assicurare, a favore dell’utenza e deidipendenti comunali, il Servizio di erogazione di bevande fredde/calde e snack/merende mediantedistributori automatici da ubicare presso le sedi comunali specificate nel Capitolato descrittivo eprestazionale;
- l’oggetto del presente affidamento è il seguente: AFFIDAMENTO BIENNALE INCONCESSIONE DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE DI BEVANDE FREDDE/CALDEE SNACK/MERENDE A MEZZO DISTRIBUTORI AUTOMATICI PRESSO LE SEDICOMUNALI;
- il contratto sarà stipulato a norma dell’art. 32, comma 14, del Codice e di quanto previsto dalRegolamento comunale per la formazione dei contratti;
- il contratto avrà durata biennale con eventuale possibilità di proroga tecnica al fine di consentirel’espletamento della procedura atta ad individuare il nuovo gestore e comunque per una durata nonsuperiore a 6 (sei) mesi;
- clausole del contratto ritenute essenziali: le prestazioni saranno regolate in conformità del presenteprovvedimento, delle disposizioni contenute nel Capitolato e nell’offerta presentata in gara;
- modalità di scelta del contraente: PROCEDURA NEGOZIATA ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b),l. n. 120/2020 e ss.mm.ii., secondo la procedura prevista dall'art. 63, preceduta da indagine di mercato,



da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta più vantaggiosa, rappresentata dal prezzo migliore oalmeno pari a quello fissato come base di gara (artt. 73, lett. c) e 76 del R.D. n. 827/24);
8. di stabilire, inoltre, che, ai fini acceleratori della procedura, ci si attenga alle seguenti ulterioriindicazioni:

- che il termine per la ricezione delle offerte sia indicativamente di 15 (quindici) giorni tenendo contodei termini minimi stabiliti ad oggi in base alle disposizioni di cui all’art. 8, comma 1, del d.l. 76/2020,convertito con legge n. 120/2020 e della disponibilità ed accessibilità telematica degli atti di gara;
- che il termine per la presentazione delle integrazioni disposta a seguito dell'attivazione del soccorsoistruttorio sia di giorni 7 (sette);
- che si ricorra all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta idonea;
- che in caso di parità, si ricorra al sorteggio, ai sensi dell’art. 77, ultimo comma, del R.D. 23 maggio1924 n. 827, stante l’incompatibilità dell’esperimento di miglioria con le procedure telematiche;

9. di approvare a tal fine, i seguenti documenti, tutti predisposti e depositati in originale nel fascicolod’ufficio presso il Servizio Provveditorato, Gare ed Economato:
- Capitolato descrittivo e prestazionale e relativi allegati (DUVRI, elenco dei prodotti da fornire);
- lettera invito/disciplinare e schemi dichiarazioni allegati;
- elenco degli operatori economici da invitare;

10.di disporre che, in relazione all'elenco dei soggetti che saranno invitati e all'elenco dei soggetti cheavranno presentato offerte, l’accesso è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione dellemedesime ai sensi dell’art. 53, comma 2, del Codice;
11.di dare atto che il presente affidamento non prevede oneri a carico dell’Ente diversi dal contributoANAC, dovuto nella misura di € 30,00 (deliberazione ANAC n. 830 del 21 dicembre 2021 pubblicatanella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 17 marzo 2022) che trova adeguata disponibilità sul cap. 0102.12.095del bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023;
12.di dare atto altresì che alla presente procedura è stato assegnato il seguente CIG 9642116DD3;
13.di attestare il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle norme di cui agli artt.n. 2, co. 3 (estensione del Codice di comportamento), e n. 15, co. 2 e 8, del Codice di comportamentodei dipendenti pubblici adottato da questo Ente comunale e, in particolare, che non esiste conflitto diinteresse in capo al firmatario del presente atto e al RUP e in relazione ai destinatari finali dello stesso;
14.di dare atto, ai sensi dell’art. 1, comma 1 del d.l. 76/2020, convertito nella legge 120/2020, e dell’art. 2,comma 4-bis della legge 241/90, che la presente procedura di selezione dovrà concludersi entro iltermine di due mesi, decorrente dalla data di invio della lettera invito;
15.di dare atto, inoltre, che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge n. 241 del07/08/1990 ss.mm.ii. e dell’art. 31 del Codice dei contratti è la dott.ssa Loredana Pennacino;
16.di attestare altresì la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quantodispone l’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;
17.di dare atto, infine, che il presente provvedimento sarà accessibile dall’home page del sito internet delComune di San Benedetto del Tronto, sezione “Amministrazione Trasparente”, e sarà reso reperibile aisensi dell’art. 37 del D. Lgs. n° 33 del 14.3.2013 nella sezione “Bandi e contratti”.



Il Responsabile del ProcedimentoPENNACINO LOREDANA1

IL DIRIGENTEex Decreto Sindacale 18/2022AREA RISORSETALAMONTI CATIA2.

1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/932 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce ildocumento cartaceo e la firma autografa



C E R T I F I C A T O D I P U B B L I C A Z I O N E

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 15/02/2023 n° 000363 del Registrodi Pubblicazione.
L’Incaricato di Segreteria Generaleper la pubblicazioneBASILI FABRIZIA1

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 15/02/2023 al 02/03/2023.
L’Incaricato di Segreteria Generaleper la pubblicazioneBASILI FABRIZIA1

1Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93————————————————————————————————————————————————————


